[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 сентября 2010г.

г. Москва

№ 2

Об итогах VI областного студенческого профсоюзного Форума Ульяновской области
Исполнительный комитет Профсоюза, заслушав и обсудив информацию Заместителя председателя Профсоюза Дудина В.Н. о VI областном студенческом профсоюзном Форуме Ульяновской области, отмечает следующее.

Областной студенческий профсоюзный Форум Ульяновской области состоялся по инициативе Ульяновской областной организации Профсоюза (председатель – Твердохлеб Т.Е.) со 2 по 6 сентября 2010 года в г. Ульяновске, на базе студенческого спортивно-оздоровительного лагеря «Чайка». В работе Форума принял участие Заместитель Председателя Профсоюза Дудин В.Н., специалисты отдела профессионального образования и научных учреждений Аппарата ЦС Профсоюза, председатели региональных организаций Профсоюза, Президиум Ульяновской областной организации Профсоюза, а также более 100 представителей профсоюзного актива первичных профсоюзных организаций студентов вузов Ульяновской области.

Студенческий форум открылся пленарным заседанием «О задачах, стоящих перед первичными профсоюзными организациями студентов в текущем году». С целью обучения профсоюзного актива были проведены круглый стол и мастер-классы по актуальным проблемам профсоюзной работы. Так же в рамках форума прошла студенческая спартакиада, II областной конкурс «Студенческий лидер», конкурс на лучший плакат профсоюзной тематики и многое другое.
Организаторы Форума и сотрудники Аппарата Центрального Совета отмечают несомненную полезность данного мероприятия для укрепления отношений областной организации Профсоюза и первичных профсоюзных организаций студентов вузов, координации усилий первичных профсоюзных организаций и повышения профессионального уровня профсоюзного актива.

Учитывая вышеизложенное, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах проведения VI областного студенческого профсоюзного Форума Ульяновской области принять к сведению (Справка прилагается).

2. Рекомендовать региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза опыт Ульяновской областной организации Профсоюза по организации студенческого форума.

3. Объявить благодарность Ульяновской областной организации Профсоюза и ее Председателю Твердохлеб Т.Е. за высокий уровень организации и проведения мероприятий со студенческими профсоюзными организациями.

Председатель Профсоюза                                                     Г.И.Меркулова
Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

 от 17 сентября 2010 года №2

СПРАВКА
«Об итогах VI областного студенческого
профсоюзного Форума Ульяновской области»

По инициативе Ульяновской областной организации Профсоюза (Председатель – Твердохлеб Т.Е.)на базе студенческого спортивно-оздоровительного лагеря «Чайка» Ульяновского государственного университета (г. Ульяновск) со 2 по 6 сентября состоялся VI областной студенческий профсоюзный Форум.
Форум собрал более 100 представителей профсоюзного актива четырех вузов области: Ульяновского государственного университета, Ульяновского государственного педагогического университета, Ульяновского государственного технического университета и Димитровградского института технологии, управления и дизайна. В работе очередного Форума приняли участие: Дудин В.Н. – заместитель Председателя Профсоюза, Твердохлеб Т.Е. и Степанова З.Н. – председатели региональных организаций Профсоюза, Магомедов М.Г. – член Центрального Совета Профсоюза, председатель Южно-Российской ассоциации студенческих профсоюзных организаций, председатель профсоюзной организации работников Донского государственного технического университета, Кленова И.А. и Меньшиков С.И. – специалисты отдела профессионального образования и научных учреждений аппарата ЦС Профсоюза, Степанов А.Н. – специалист Чувашской республиканской организации Профсоюза, а также Президиум Ульяновской областной организации Профсоюза и председатели первичных профсоюзных организаций студентов вузов области.
Впервые областной студенческий профсоюзный Форум состоялся 20‑22 мая 2005 года и стал хорошим традиционным мероприятием Ульяновской областной организации Профсоюза, проводимым ежегодно на базе ССОЛ «Чайка». За 6 лет в работе Форума принимали  участие не только профсоюзные активисты Ульяновской области, но и Саратовской, Пензенской, Нижегородской областей и республики Татарстан.
Программа Форума изменялась, использовались разные формы работы, возрастало количество участников Форума, но всегда сохранялись несколько постоянных составляющих: обучающая программа, конкурсы для профсоюзного актива, спортивные и культурно-массовые мероприятия.
С целью обучения профсоюзного актива в рамках Форума проводились пленарные заседания, открытые круглые столы, лекции, тренинги и мастер‑классы. В разные годы основными темами Студенческого форума становились: «О роли молодёжи в управлении регионом», «Работа профсоюзных организаций и Профсоюза в целом в условиях изменяющегося законодательства», «Повышение эффективности деятельности студенческих профсоюзных организаций в свете решений ЦК Профсоюза «Об укреплении единства и повышении эффективности деятельности Профсоюза», «Студенческие первичные профсоюзные организации в вузах: специфика работы и перспективы развития», «Обмен опытом в деле защиты законных прав и интересов студентов». Очень разнообразна тематика мастер-классов, которые были проведены на форумах: «Стратегическое планирование деятельности в первичной профорганизации студентов», «Мотивация профсоюзного членства в студенческой среде», «Болонский процесс глазами студентов», «Вопросы правового регулирования деятельности студенческой профорганизации», «Теория лидерства», «Способы ведения переговоров», «Информационная работа».
Такая серьезная и широкая тематика, обсуждаемая на Форуме, ежегодно подкреплялась высоким уровнем и профессионализмом приглашенных гостей. В разные годы в работе Форума принимали участие: Балыхин Г.А. ​– руководитель Федерального агентства по образованию, Большаков А.М. ​– Губернатор-Председатель Правительства Ульяновской области, Девяткина Т.В. – Министр образования и социального развития Ульяновской области, Дудин В.Н. – Заместитель Председателя Общероссийского Профсоюза образования, сотрудники аппарата ЦС (ЦК) Профсоюза, члены Президиума Студенческого координационного совета Профсоюза, ректоры и президенты вузов Ульяновской области.

В этом году по программе Форума обсуждались с участием Дудина В.Н. актуальные задачи первичных профсоюзных организаций студентов в предстоящем учебном году. Прошел круглый стол «Открытый микрофон». Меньшиков С.И. и Степанов А.Н. провели для участников Форума мастер-классы «Информационная работа в первичной профсоюзной организации вуза», «Мотивация профсоюзного членства, особенности работа со студентами внебюджетной формы обучения» и «Применение PR-технологий в информационной и агитационной работе».
Важно отметить, что тематика Форума не ограничивалась только вопросами высшего профессионального образования и профсоюзной деятельности. Второй год в работе Форума принимает участие подполковник милиции, сотрудник группы по научно-методическому обеспечению деятельности ОВД области Гордеев А.К., который выступал по актуальным вопросам, касающимися студенческой молодежи – «Предупреждение преступлений экстремальной направленности в молодёжной среде» и «Профилактика преступлений, связанный с незаконным оборотом наркотиков».
Чтобы не только научить участников Форума, но и предоставить им возможность попробовать свои силы, программа Форума включает различные конкурсы для профактива: конкурс «визиток» (презентаций) делегаций вузов, конкурс на лучшую стенгазету и плакат профсоюзной тематики. С 2009 года в рамках Форума проводится областной конкурс «Студенческий Лидер», организованный по образцу одноименного Всероссийского конкурса. Победитель областного конкурса, кроме гордого звания «Студенческий лидер Ульяновской области», награждается путевкой на Всероссийскую лидерскую смену.
В целях формирования команды, развития межличностных коммуникаций и выявления лидер неотъемлемой составляющей Форума всегда были спортивные мероприятия. В первый день VI областного студенческого профсоюзного Форума традиционно прошла студенческая спартакиада по 5 видам спорта. В предыдущие годы проводился «Веревочный курс» – комплекс спортивно-психологических тренингов.
Студенческий профсоюзный Форум Ульяновской области, как и любое крупное мероприятие, постепенно обзавелся добрыми традициями. Например, профсоюзный актив Ульяновской области может гордиться несколькими студенческими семейными парами, которые познакомились на Форуме.
Проведение областного студенческого профсоюзного Форума Ульяновской области несомненно укрепляет отношения региональной организации Профсоюза и первичных профсоюзных организаций студентов вузов области, координирует усилия студенческих профорганизаций, позволяет обмениваться идеями и практическим опытом работы, повышает профессиональный уровень профсоюзного актива. Не случайно результатом такой работы является стабильно высокий процент профсоюзного членства в студенческих профсоюзных организациях Ульяновской области.
Отдел профессионального образования аппарата Профсоюза

1